
 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 – Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 

 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 71 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.44 DEL 28-02-24 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

PREMESSO CHE: 
- il comune di Castilenti fa parte del Consorzio Comprensoriale 

Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani con sede in Atri, il cui statuto è stato 
regolarmente approvato dall'assemblea dei Sindaci, ai sensi della Legge 
Regionale 74/88; 

- la convenzione regolante i rapporti fra i comuni consorziati è stata 
recepita da questo Ente, con atto consiliare n. 47 del 29/07/1997 come 
modificata con atto n. 5 del 22 gennaio 1998; 

 
CONSIDERATO che: 

- con nota n. prot. 2/2024 il Commissario del Consorzio Comprensoriale 
Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani con sede in Atri ha richiesto il rimborso 
delle spese occorse per le indagini dirette ed indirette oltre ad analisi 
previste nel Piano di Caratterizzazione; 

- i costi a carico del Comune di Castilenti sono stati individuati in  €. 
1.096,35 in relazione alle quote di partecipazione; 

- necessita procedere all'assunzione del relativo impegno di spesa al fine 
di consentire il pagamento per un ammontare complessivo pari a € 
1.096,35; 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEL CONSORZIO 
COMPRENSORIALE PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI "AREA PIOMBA FINO" 
PER I COSTI A CARICO DEL COMUNE DI CASTILENTI DERIVANTI DALL'ATTUAZIONE DEL 
PIANO DI CARATTERIZZAZIONE DELLA DISCARICA S. LUCIA

mailto:protocollo@comune.castilenti.te.it


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 44 del 28-02-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29/12/2023 è stato 
approvato il Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2024/2026; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29/12/2023 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 
 

RAVVISATA, quindi, la necessità di provvedere all'assunzione del relativo 
impegno – e della contestuale liquidazione - per l'anno 2024 della predetta 
quota con imputazione sul corrispondente capitolo di spesa e dato atto che 
trattasi di spesa a carattere obbligatorio; 
 
VISTA la fattura n. R-2023/95 del 30/11/2023 emessa dal Consorzio 
Comprensoriale Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani con sede in Atri dell’importo di 
€. 548,18 compreso iva al 22%; 
 
Considerata la regolarità della dichiarazione contributiva (D.u.r.c.); 
 
VISTA la legge 23 dicembre 2014, n.190 (Legge Stabilità 2015), ed in 
particolare l'articolo 1, comma 629, ove si dispone che a partire dal 1° gennaio 
2015 il fornitore dovrà continuare ad emettere regolare fattura con addebito di 
IVA e il Comune pagherà al fornitore soltanto l'imponibile e verserà I'IVA 
direttamente all'Erario nel mese successivo al pagamento; 
 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 
il D.Lgs. n. 50/2016; 
la Legge n. 241/1990; 
il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 
 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto ed accettare la premessa narrativa quale parte 
integrante e sostanziale, nonché motivazione del dispositivo del presente 
atto; 

2.  
3. Impegnare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore del 

Consorzio comprensoriale area “Piomba-Fino” di Atri, la somma di Euro 
1.096,35 relativa rimborso delle spese occorse per le indagini dirette ed 
indirette oltre ad analisi previste nel Piano di Caratterizzazione della 
discarica in loc. Santa Lucia; 

 
4. Imputare la complessiva spesa di Euro 1.096,35 sul capitolo 1740/3 del 

bilancio di previsione 202/26, annualità 2024, gestione competenza;  
 

5. Liquidare il 50% della spesa di Euro 548,18 sul capitolo 1740/3 del 
bilancio di previsione 202/26, annualità 2024, gestione competenza, a 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 44 del 28-02-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

saldo fattura n. r-2023/95 del 30/11/2023 emessa dal Consorzio 
Comprensoriale Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani con sede in Atri; 

 
6. Provvedere al pagamento delle spettanze dovute mediante accredito sul  

Codice IBAN: IT 97u0103077000000063130609, dando atto che trattasi 
di spesa obbligatoria per legge; 
 

7.  Versare all’erario l’IVA indicata in fattura pari a € 98,85 a termini 
l'articolo 1, comma 629 della legge 23 dicembre 2014, n.190; 
 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del 
relativo regolamento comunale la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
7. rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 
1990, contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. 
per la regione Abruzzo, sezione de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni 
decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, con le modalità di cui al 
D. Lgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, può essere proposto ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi giorni 
decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 
24/11/1971 n.1199. 
  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 44 del 28-02-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 28-02-24      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì 05-03-2024 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 20-03-2024 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 05-03-2024 al 20-03-2024 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


